Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 56,279,900.00 (cinquenta e seis milhões, 
duzentos e setenta e nove mil e novecentos dólares norte-americanos), de principal, entre o 
Governo do Estado de Mato Grosso e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do "Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado de Mato Grosso - PROFISCO II MT", de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos

[...]

O Senhor Governador do Estado de Mato Grosso requereu ao Ministério da Economia a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externa a ser 
celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 
56.279.900,00 (cinquenta e seis milhões, duzentos e setenta e nove mil e novecentos dólares norte-
americanos), de principal, para o financiamento parcial do "Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado de Mato Grosso - PROFISCO II MT". 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

43/2001) e da Resolução do Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 27382832):

Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Valor da operação: US$ 56.279.900,00 (cinquenta e seis milhões, duzentos e setenta e nove mil e novecentos dólares dos EUA).

Valor da contrapar�da: US$ 6.253.322,00 (seis milhões, duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e vinte dois dólares dos EUA).

Des�nação dos recursos: Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Mato Grosso - PROFISCO II MT.

Juros: Taxa Libor 3 meses, acrescida de margem definida periodicamente pelo BID.

Atualização monetária: Variação cambial.

[...]

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística - IBGE, ou por outro índice de preços de caráter 
nacional que vier a substituí-lo;

II - juros de mora equivalentes a 1% (um por cento) ao mês 
calendário ou fração;

III - multa de 0,333% (trezentos e trinta e três milésimos 
de inteiro por cento) ao dia, até o limite máximo de 20% (vinte por cento), 
aplicável sobre o valor corrigido monetariamente.

Art. 5º  O recolhimento da contribuição ao FUS/MT, nas hipóteses 
previstas nesta Lei, não dispensa o contribuinte do atendimento às demais

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a 

suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 

Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 

das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a 

US$ 6.253.321,00 (seis milhões, duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e vinte e um Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 

despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com os objetivos 

do mesmo; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 

Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 

contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 

a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 

o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página